
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANOES
.Año dét Bic.rt.narlo, d€ t. coniottdaciór d€ ñu6rE rñd€p€rd€nch, yde h conñemor..ióñ d.l¡r h.ro¡.¡s b.tall.t d€run¡n y ayácucho"

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N" 2423-2024-UTEA.CU.

L

Abancay, 04 de diciembre de 2024

VISTO:

El Oficio No 0300-2024-UTEA-VRAC de fecha 30 de octubre de 2024, remitido
por el Vicerrector Académico, solicitando la Ratificación de la Resolución de
Vicerrectorado Académico No O442-2O24-UI EA-VRAC de fecha 30 de octubre de 2024
de la Univers¡dad Tecnológica de los Andes, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo d¡spuesto en el art. 18, párrafo segundo de la
Constitución, cada Universidad es autónoma en su rfuimen normativo, de gob¡erno,
académico, adm¡nistrativo y económico; concordante con el Art. I de la Ley Univers¡tar¡a
N" 30220 y el Estatuto Un¡versitario;

Que, de conformidad a lo d¡spuesto en el numeral 59.15 del art. 59 de la Ley
Universitaria N'30220, es una de las atr¡buciones del Consejo Universitario, ratificar, las
resoluciones, a propuesta de los vicerrectorados, así como aprobar los ¡nstrumentos de
gestión académica y de ¡nvest¡gación, la política general de formación académica en la
Universidad, y otros; concordante con el art. 97 literales b) y c) del Estatuto Universitario
y los reglamentos ¡nternos de la Universidad;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N'031-2020-SUNEDU/CD., de
fecha 27 de febrero de 2O2O, la Superintendencia Nacional de Educación Superior
Un¡versitar¡a, otorga la l¡cencia institucional a la Un¡versidad Tecnológica de los Andes,
para ofrecer el servicio educativo superior univers¡tario en sus locales conducentes a
grado académico y título profesional con v¡gencia de se¡s (06) años computados, a part¡r
de la notificación de la presente resoluc¡ón;

Que, por Oficio No 0300-2024-UTEA-VRAC de fecha 30 de octubre de 2024,
rem¡t¡do por el Vicerrector Académ¡co, solicitando la Ratificación de la Resolución de
Vicerrectorado Académico No O442-2024-UTEA-VRAC de fecha 30 de octubre de 2024
de la Universidad Tecnológ¡ca de los Andes;

Que, en sesión exlraord¡naria de Consejo Universitario de fecha 03 de diciembre de
2024, el Consejo Universitario por unanimidad ACORDÓ, rat¡ficar la Resolución de
Vicerrectorado Académico N' 0442-2O24-UTEA-VRAC de fecha 30 de octubre de 2024,
que resuelve en su Articulo Primero: 'AMPLIAR, la amn¡stía académica para todos los
estud¡antes que han desaprobado por tercera vez y fueron retirados de la universidad";

En uso de las atribuciones conferidas al señor Reclor de la Universidad Tecnológica
de los Andes, dispuestas por la Ley Universitaria No 30220, Ley de Creación N" 23852,

at



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES

"Año d€l 8keñtcnerio, d€ ta consol¡d¡clón da nuerri hdGpend.nd¿, y de l¿ coññehoñdóo dé bs néroL¡s bat¡lla3 d. .lunL y aYacutho"

Pág. 02) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNTVERSITARIO N' 2423-2024-UTEA-CU

Ley No 26280,e1 Estatuto de la Universidad, la Resoluc¡ón de Com¡té Electoral
Un¡vers¡tario N" 003&2021- UTEA-CEU de fecha 27 de agosto del año 2021, rat¡ficado
med¡ante Resolución de Consejo Universitario N' 104G202't -UTEA-CU(E), de fecha 09
de set¡embre de 2021 y reg¡strado en la SUNEDU con el Oficio N' 6649 - 2021 - SUNEDU

- 02- 15 -02, el proveído N' 797-2021-SUNEDU-02-15-02 y el lnforme N" 132-2021-
LFGA de fecha 28 de oclubre de 2021 .

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.. RATIFICA R, por unanimidad, en acuerdo de Consejo
Universitario de fecha 03 de diciembre de 2O24, la Resoluc¡ón de Vicerrectorado
Académ¡co No O442-2024-UÍ EA-VRAC de fecha 30 de octubre de 2024, que resuelve en
su Artículo Primero: "AMPLIAR, la amnistía académica para todos los estudiantes que
han desaprobado por tercera vez y fueron retirados de la universidad".

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONE R, se realice las acciones de su competencia
para el efect¡vo cumplimiento de la presente Resoluc¡ón; para tal efecto, NOTIFICAR a
las instancias y demás oficinas de la Universidad Tecnológica de los Andes.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, la publ¡cación de la presente Resolución en
el portal WEB de la Universidad.

REGISTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE

O MEZARINA

ológica de los Andes
CE DEL CASTILLO
General

Univers¡dad Tecnológrca de los Andes

W
LO0

Dr
I A

RECTOR

c

N

GENERAI


